
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 9
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione schema di contratto di comodato tra la Comunità 
di Primiero ed il Comune di Canal San Bovo per l'utilizzo di parte 
dei locali presso il Polo Scolastico di Lausen, da destinare ad 
uso mensa scolastica.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno diciassette del mese di gennaio, alle ore 17.30, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- La Comunità di Primiero è titolare del servizio mensa, che viene assicurato agli studenti 
frequentati le scuole primaria, secondaria di primo e secondo grado del territorio; 

- Con delibera della giunta della Comunità n.94 dd. 16.08.2010 e della giunta comunale di Canal 
San Bovo n. 102/2010 veniva approvato lo schema di contratto di comodato tra la Comunità di 
Primiero e il Comune di Canal San Bovo per l’utilizzo di parte dei locali presso il Polo scolastico 
di Lausen, da destinare ad uso mensa scolastica.; 

- In data 29.12.2010 veniva sottoscritto il contratto n. 11 con scadenza il 31.12.2022. 

Atteso che a decorrere dal mese di settembre 2010 è diventato operativo il nuovo plesso scolastico, 
in Loc. Lausen a Canal San Bovo, presso il quale trova collocazione la scuola primaria, la scuola 
secondaria di primo grado oltre ad asilo nido e scuola dell’Infanzia. 

Considerato che presso detto immobile è presente un unico punto cottura che assicura il servizio 
mensa per tutte le utenze frequentanti il plesso scolastico, con diversificazioni dell’attività in 
funzione dell’utenza servita. 

Rilevato che nella logica di assicurare la massima razionalizzazione e l’efficienza del servizio a 
tutte le utenze, le Amministrazioni del Comune di Canal San Bovo e della Comunità hanno inteso 
addivenire ad un’unica gestione del servizio citato, ponendo in capo alla Comunità la gestione 
complessiva del punto mensa per ogni ordine e grado scolastico, la titolarità del servizio mensa, per 
assicurare i pasti alla Scuola dell’Infanzia rimane comunque in capo al Comune, mentre la cura 
della mensa viene assicurata dalla Comunità, con necessità di dover diversificare l’attività in 
funzione della tipologia di servizio. 

Dato atto che la Comunità ha acquisito in data 03/01/2023 la documentazione necessaria per la 
stipula del nuovo contratto di comodato d’uso gratuito dal Comune di Canal San Bovo ; 

Visto lo schema di contratto predisposto dagli uffici della Comunità e condiviso con il Comune di 
Canal San Bovo, composto da n.10 articoli parte integrante al presente atto. 

Ritenuto di procedere, viste le premesse, con la stipula di un nuovo contratto di comodato d’uso 
gratuito con decorrenza 01.01.2023 sino al 31.12.2032. 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di disporre l’approvazione dello schema di 
contratto di comodato tra il Comune di Canal San Bovo e la Comunità di Primiero , nel testo che si 
allega al presente provvedimento, provvedendo alla relativa sottoscrizione. 

Visto il codice degli enti locali approvato con LR 2/2018; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e il parere 
favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 185 del codice enti 
locali 

Con voti favorevoli all’unanimità espressi con alzata dimano: 

DELIBERA 



1. Di cedere alla Comunità di Primiero, in comodato d’uso gratuito, i locali destinati al servizio 
di mensa scolastica presso il Polo Scolastico di Lausen dal 01.01.2023 sino al 31.12.2032. 

2. Di approvare per i motivi in premessa esposti, lo schema di contratto di comodato tra il 
Comune di Canal San Bovo e  la Comunità di Primiero, regolante i rapporti tra la Comunità 
e detto Ente per l’utilizzo, con destinazione servizio cucina e mensa, di parte del fabbricato 
indentificato dalla p.Ed. 2767, in C. C. Canal San Bovo ubicato in Canal San Bovo – Loc. 
Lausen, nel testo, composto da n. 10 articoli, che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le spese contrattuali saranno a carico della Comunità di Primiero con 
rimborso del 50 % da parte del Comune di  Canal San Bovo; 

4. di autorizzare il Sindaco alla firma del contratto di comodato d’uso gratuito; 

5. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del codice 
degli enti locali, con separata votazione favorevole all’unanimità, vista la necessità e 
l’urgrza di garantire la continuità del servizio;  

6.di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare: 

opposizione da parte di ogni cittadino, alla giunta comunale, entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art.183 del codice enti locali; 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, 1034 e ss.mm.; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 19/01/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 29/01/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 19/01/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 19/01/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 9 del 17.01.2023)

Pareri resi in data 17.01.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Approvazione schema di contratto di comodato tra la Comunità di Primiero ed il Comune di 
Canal San Bovo per l'utilizzo di parte dei locali presso il Polo Scolastico di Lausen, da destinare 
ad uso mensa scolastica.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 17/01/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 17/01/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 17/01/2023


